

# GAZETA POLSKA

Cena: 10 halibos, 10 fenigów, 10 groszy.  
 Abonamenty miesięczna 50 hal, 2 marki 50, 30 h, za wiersz (pół) lub jego miejsce. Niekrolugi, za wiadomienia o ślubach i za bawach po 50 h od wiersza. Ślubowania i ślubów i mo: 150 k; za wiersz pełnowy: Zapiszmy! podług osobne

## DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

GAZETA POLSKA jest do naty na we wszystkich kramach i punktach, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawiono są w Dąbrowie, Zagórzu, Strzemieszycach, Niemcach, Wolbromiu, Jedrzejowie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Grodzoniu, Sławkowie, Olkuzie, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. króla Jana Sobieskiego Nr 9 (dawnej Szosowa).

### Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 6 maja.

#### BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIENIĘ. Urzędowo donoszą:

**Na froncie rosyjskim.** Wojska armii arcyks. Józefa Ferdynanda przepędziły Moskali na południowy zachód od Olyki z łasku, znajdującego się bezpośrednio przed frontem. Poza to nie zdarzyło się nic szczególnego.

**Na froncie włoskim.** Czynność bojowa była w ogólności niewielka. Kontratak nieprzyjacielski na zajęte przez nas pozycje na Rombon został odparty. Na wyzniesie Laffan wypędziliśmy Włochów z ich wyniszczonej rowów na północ od naszego frontu Luffan.

**Na południowym wschodzie** poleżenie niezmiennie. Von Höfer.

#### BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

**Na zachodzie.** Na południowy wschód i na południe od Armentieres przedsięwzięcia naszych patroli były pomyślne, wzięliśmy jeńców, 2 karabiny maszynowe i 2 miotacze min. Atak angielski pod Givenchy en Gohelle gładko odparty. W Argonach nie udało się większe przedsięwzięcie patroli francuskich.

**Na wschodzie.** W okolicy Hauvrouz dalsze walki między artylerią i piechotą, które nam znowu przyniosły kilka sukcesów, ale nie zostały jeszcze ukończone. Na południe od Wanelon przebieł wielki Franki zestrzelił swój czwarty latawiec nieprzyjacielski i został za to przez cesarza mianowany oficerem. Wielka liczba francuskich balonów na wzniesi została zerwana wczoraj wieczorem z powodu nagłej burzy i połączona ponad nasze linie, gdzie do tej pory schwytywaliśmy ich więcej niż 15.

**Na wschodzie** poleżenie niezmiennie.

**Na Bałkanach.** Jeden z naszych statków napowietrznych nie wrócił z wyćieczki do Solunia. Według wiadomości angielskiej został zestrzelony i spalony.

#### Wojna święta w Afryce.

KONSTANTYNOPOL 6 maja. Według wiarygodnych wiadomości imam Darfurn Alidain wypowiedział Anglikom wojnę świętą, maszeruje z wojskiem i 8,000 wielbłądów na Sudań północny i pędzi przed sobą uciekające w dzikim popochu wojska angielskie. Alidain chce działać wspólnie z Senusim. Obwieszczona w proklamacyi rządów angielskich z 5 kwietnia wiadomość o liście imama jest fałszywa. Przeciwnie — Anglicy uciekają dziko ku Nilowi od chwili, gdy wojska imama skierowały się na północ.

#### Posłowie bułgarscy w Wiedniu.

WIENIĘ 6 maja. Premier Sturgh wydał wczoraj śniadanie na cześć delegacji soborą bułgarską, na które zostali także zaproszeni: poseł niemiecki, turecki i bawarski, ministrowie wspólni, ministrowie austriacy, namiestnik i marszałek Austrii dolnej, burmistrz, zastępcy Izby handlowej i Związków przemysłowych. Premier pochwalił gości mową, w której podniósł dawną przyjaźń Austro-Węgier do Bułgarii oraz podkreślił znakomitą działalność sławnej armii bułgarskiej, poczem mówił dalej: Po pokojowego zakończenia tego strasznego zmagania się jeszcze nie widać. Nadejście jednak chwili, w której nieprzyjaciele porównają cele, z jakimi wojnę zaczęli, z wynikami, do jakich doszli. Taki chłodny rachunek musi przyzwyczywać bojaźń przed pokojem. Oparci o nasze dotychczasowe zwycięstwa i nasze niewyczerpane źródła pomocnicze, możemy tego pokoju spokojnie oczekiwać. Nikt bowiem nie wątpi, że będzie on zwycięstwem jej myśli, dla których chwyciliśmy się do broni. Jak wojna zaszła nas ubrojeniami, tak chemy, ażeby pokoi — nie zaskoczył nas nieprzygotowanymi, ale abymy sami chwili nie uronili nie tylko dla naprawienia szkód wojennych, lecz także dla przygotowania lepszej i szerszej przyszłości. Wspólnie sprzymierzonych przypieczetowana jest krew i żelazem. Jest to wspólność, przyjaźń i samopomoczenie, płynące z uczucia i jasnego ujęcia prawdziwych interesów. Nic nie tworzy nieprzyjaźni bardziej, niż niezłączalność naszego sojuszu. Panowie wywniesicie ze swojej podróży przekonanie, że w mocarstwach centralnych jest nie tylko nalpewniejsze i najsilniejsze poparcie wojskowo polityczne, jakie wogóle na świecie istnieć może, lecz że także ich gospodarstwo narodowe, czynne podczas wojny, zdola utworzyć sprzymierzonym niezawodnie źródła pomocnicze dla dzieła pokoju i że te mocarstwa waszemu krajowi wszystko ofiarować mogą, czego dla swego rozwoju potrzebują, że przedewszystkiem sądzi wierzni i rycerski naród szanują i przyjaźń jego w pełni cenić umiają. Mówca zakończył wyraził najserdeczniejsze uczucie wiernej przyjaźni dla pełnej chwały armii bułgarskiej, najserdeczniejsze życzenia dla cara Ferdynanda i dla rycerskiego narodu bułgarskiego. Poczem wznosił toast na cześć Ferdynanda, narodu bułgarskiego i jego przedstawicieli, na co rozbrzmiały entuzjastyczne okrzyki zebrańcy: „Niech żyją!”

Następnie w języku francuskim zabrał głos wiceprezes soborą Monzillon i podniósł nieporównane czyny armii austro-węgierskiej, jakich nie znają dzieje, co przypisać należy siła duchowej. Także dzisiejsza obecność delegacji dowodzi, że siła duchowa i siła rozumu zwyciężyły. Monzillon podkreślił, że Austro-Węgry uznają prawo Bułgarii do życia i stałe ją popierają. Ze względu na odebranie wrażenia musimy się głęboko ugiąć przed niewyczerpaną i bezprzykładną siłą narodów Austro-Węgier. Mamy wszyscy w żywej pamięci, jak waleczna armia austro-węgierska z jednej strony wzięła w Karpatach z kolossem rosyjskim, z drugiej trzymała niezłomną siłę na północni i zadawała gwałtowne ciosy najodważniejszemu i najbardziej szalibierczemu ze swoich przeciwników. Mówca wspomiał następnie w najgłębszej czci o cesarzu Franciszku Józefie, wzniosłość na jego zdrowie jakoteż na szczęśliwą pomyślność ludów onarachi i jej wybitnych mężów stanu. Obecni podnieśli trzykrotnie okrzyk: „Niech żyją!” Wczoraz na cześć delegacji soborą urządziła przyjęcie Izba handlowa. O godz. 10 wieczorem delegaci odjechali do Dreżna.

## Manifestacje a czyny.

Uroczystości trzecio-majowe dają Królestwu sposobność do podniosłych manifestacji, o jakich w tej części Polski nie tylko myśleć, ale nawet marzyć nie było można — i to przez tak długie lata i to tak jeszcze niedawno. Jak wieści dochodzą, Warszawa urządziła uroczystości trzeciomajową wprost nadzwyczajnie; z niemałym także entuzjazmem i wspaniałością odbyły się te uroczystości po mniejszych miastach i miasteczkach, a nawet po wielu wioskach Królestwa.

Jutro na polach Raclawie odbędzie się nowa manifestacja, a będzie miała charakter ogólnostanowy, ale przedewszystkiem ludowy. Potomkowie bohaterów Kosciuszko-wskich oddalają hołd temu przeszłemu momentowi w naszych dziejach, kiedy to chłop zwarta ława ruszył w pole na obronę Ojczyzny, dla ocalenia Konstytucji trzeciomajowej i narodowej wolności.

Wszyscy zajmemy sobie sprawę, że przy tych pięknych manifestacjach poruszają się do dna wszystkie umysły i serca Polaków. I dobrze jest, że tak się stanie. Bogini wojny — niebawiałej kosi żywoty ludzkie; ziemia nasza, przeczona szatanami i granatami, cmentarzyskiem setek tysięcy zdrowej młodości różnych narodów; ale w tej ciężkiej doli dla nas i dla drugich jest coś, co nas czyni szczęśliwsiymi od innych. Dla nas święta jutrznią nadziei Ziemia mogił i krzyżów idzie ku wolności! Już dzisiaj — wśród nieulimionego jeszcze szczeni oręża — wolno nam narzecie na ziemi rodzimej czuć się Polakami, swobodnie dla Polski pracować.

Manifestacje mają dzwinać moją czenia zwzwońonych i nieufnych, zbliżają do siebie serca i napełniają je szlachetnym ogniem zapalu i entuzjazmu. Podnoszą wiarę w duszy, przyspieszają dojrzwanie cennych i wspólnych objawów myśli i woli. A jest nam to tak bardzo potrzebne.

Ale manifestacja to tylko część roboty narodowej, to tylko jakoby pieśń serca. Powiedziać zaś wielki poeta narodowy: „Zgicmie nie pieśnią! Wstaficie czynny moje!”

O tem zapomnieć nam nie wolno! O tem z pewnością nie zapomnieli! Gdy ćwierćmilionowy pochód kroczył po ulicach Warszawy, gdy wielotysięcz nie orszaki snuły się w tym czasie po innych miastach Polski, gdy wielkie tysiące gromadziły się na polach Raclawie — wszakże to wszyscy Polacy! Z wezbranych ich pierśi wyrwało się hymny narodowe, nie świateczne dla nich jedynie, ale — na Boga Żywego — święte i najistotniejsze.

Ten ich entuzjazm — to prawda ich serca i duszy!

Czyż więc przypuszczać można, że pieśń serdeczna przebrani bez echa, rozplynie się bez śladu wśród pół ojczyzny? Będzie tylko manifestacja? Połowa dzieł? Przenigdy! Ta pieśń narodowa, ten entuzjazm niezmierny — to wylew prawdziwego uczucia, którego dalszym ciągiem czynu, zgodny ze zwrotkami entuzjastycznie śpiewanych hymnów narodowych, zgodny z biciem

serca tych rozplomionych twarzy, zgodny z widnie w oczach izami wzruszenia.

Przez długie lata niewoli wyschło prawie w naszym narodzie źródło nadziei. Już nieleżni byli tacy, co jeszcze wierzyli. Wszakże nawet serdeczne poetka narodowa Marya Konopnicka wyśpiewała własny wierszyk: Contra spem spero (Ufam przeciw nadziei). Szlachetna kobieta w dziwnie piękny sposób odczuła w tym wierszu sam rzeń polskiej niedoli i tragedii.

Węc coś dziwnego, że nie wszyscy odrzuci odrazu uwierzyli, nie wszyscy odrzucić przeszli ufak, gdy wróg śmielony przebrdony został poza granice Polski entuzjastycznej i dalej. Człowiek nauyka do nieszczęścia i trudno mu już potem w możliwość szczęścia uwierzyć...

Ale to przeszło. Ciężka choroba niepełności przewaliła się... choroby wraca do zdrowia, przy znowu ramiona i wybuchu napród radością entuzjazmu rekonwalescencyjnym. Organizm wraca do dawnej energii i krzepkości. Już nieulgię czasu potrzebna, ażeby poczuć się całkowicie silny i zdrowy. A wtedy nastąpi to, co jest koniecznym objawem zdrowia: nastąpi czyn!

Zdrowie objawia się zdolnością do czynu. Jest oaa jego najbardziej właściwym znamięm.

Węc w górę serca! Niedługo czekać na zjednoczenie umysłów w całej Polsce, na zbudowanie i ugotowanie moceci i siły politycznej. Z tej zaś wyjdzie czyn narodowy, bez którego niema zbawienia!

Kordyan.

## Uroczystość 3 maja w Warszawie.

Z majestatyczną powagą i spokojem, a zarazem z wymowną siłą i zapalem czcila Warszawa rocznicę konstytucyjną. Podaliśmy wczoraj krótkie sprawozdanie, nadesłane drogą telegraficzną, dziś uzupełniamy je otrzymanymi świeżo informacyami.

Od wczorajszego ranka poszczególne grupy pochodu dążyły na wyznaczone sobie przez Komitet Obchodowy miejsca. Wszędzie panował nadzwyczajny ład i porządek.

Komitet obchodu zwrócił się do przebywających w Warszawie legionistów, aby zechcieli wziąć udział w uroczystościach obchodowych. W tym celu wszystkim oficerom, podoficerom i żołnierzom legionowym rozszesłano karty wstępu na uroczyste nabożeństwo w katedrze św. Jana, oraz ułatwiono im wstęp na wszelkie uroczystości obchodowe.

Obchód rozpoczął się wmurowaniem tablicy pamiątkowej w ogrodzie botanicznym. Po wysłuchaniu mszy, odprowianej przy zainprowizowanym otwarzu, i po przemówieniach rektora oraz ks. kan. Szlagowskiego nastąpiło odsłonięcie pamiątkowej tablicy z napisem: „Pamiętkę Konstytucji 3-go maja 1791 roku w 125 rocznicę uczcił Odrodzony U o i w s e r s y t e t W a r s z a w s k i M C M X V I”.

Równocześnie odbyło się uroczyste posiedzenie Rady Miejskiej, którego punktem kulminacyjnym było przemówienie prezydenta ks. Lubomirskiego.





Kolijata. Pożem mówili: ks. rektor Władziński, ks. Piotr Lubicki i kilku innych. Wszyscy mieli w sobie kamień palący. Następnie śpiewali chórzy i przemiłne uściszczenia p. Manca z rz. z Koźminowa. Uroczystość zakończył śpiew i odezwanie przez trzech strażników. Cała uroczystość udała się piz-pięknie, pozostawiając w sercach niezatarte wrażenie.

### Z Łodzi.

Obchód 3 maja. Łódź dowiedzia, że jest miastem polskiem. W pochodzie narodowym wzięło udział przeszło 50,000 osób. We wszystkich świątyniach odbyły się solenne nabożeństwa z okolicznościowymi kazaniai, toż samo w kościołach ewangelickich.

W synagodzie odbył się nabożeństwo w obecności zarządu gminy żydowskiej, przedstawicieli inteligencji głównego komitetu obchodowego dra Tomaszewskiego i szkół. Rabin Fajner wygłosił przemowę i odczytał hymn hebrajski, napisany w 1792 r. na cześć konstytucji, poczem odpiewano hymny polskie z akompaniamentem orkiestry symfonicznej.

Pochód ruszył o 12-iej z rynku targowego ze szkołami na czele. Za szkołami szły chóry kościelne, orkiestry, weterani, Komitet, duchowieństwo z parafiami na czele, organizacye obywatelskie i stowarzyszenia.

Po polowaniu w szkołach polskich i żydowskich odbywały się uroczyste obchody z odczytami.

### Z Warszawy.

Nar. Demokracja a obchód. Narodowi demokraci szukali amatorów na wystąpienie w pochodzie z własnym sztandarem. Powinno także znaleźć się szc. udu, więc ani sztandar, ani grupy N. D., w pochodzie nie było.

"Goniec" stwierdza: Nieprawdą jest podana przez "Kurier Warsz." wiadomość, jakoby w pochodzie narodowym cz. Konstitucji 3 maja uczestniczyli również grupy endecji (narodowej demokracji). Grupy te, w pochodzie nie widzieli, a organ tej "Dziennikarska", powtórzył nawet w numerze dzisiejszym wierszyk targowicki z obydźwiający Konstytucyie mająją i jej twórców.

Prasa niemiecka o 3 Maja w Warszawie. "Vossische Zeitung", "Berliner Tageblatt" i "Sonntags-Telegraph" z Warszawy, że obchód 125 rocznicy Konstytucji 3 maja odbył się w Warszawie w sposób bardzo uroczysty ("besonders feierlich"). Uroczystości takie odbyły się we wszystkich większych miastach okolicy niemieckiej i miały wszelkie przejawy woli woli wielkie wrażenie i pełen spokój. W południe dnia 3 b. m. udała się do generalnego gubernatora Beselera deputacja komitetu urządzającego uroczystości, ażeby podziękować za zezwolenie na jej urządzenie. W skład deputacji weszli: poseł do Dumy Łempicki, ks. prałat Chemicki, ks. Radziwiłł i profesor Pomorski.

Uniformy milicyi. Milicya warszawska jest zaopatrzona w nową uniformę granatowej barwy. Uniform składa się z kurtki ulafskiej, krótkich spodni i maciejówki. Na lewym rękaw — opaska biała z wszystkim czerwonym numerem. Oddziałowi posiadają nad numerem czerwona syrenę, komisarze srebrną syrenę. Uniformy dla 1.600 milicyantów mają być wykonane w miejscowych zakładach krawieckich za sumę 200.000 rb.

### Z Poznania.

Obchód rocznicy Konstytucji 3 Maja w Poznaniu. "Dziennik poznański" donosi: Ku uczczeniu wielkopompej rocznicy 3 maja odbyło się dziś nabożeństwo w kościele św. Marcjana. Msze św. odprawił ksiądz dziekan Mayer o godzinie 9. Po mszy św. organista zainicjował pieśń "O Matko", która, odpiewali wierni licznie zgromadzeni w kościele.

## Na marginesie wojny.

Dąbrowa, 6 maja.

(mj). Na polach bitew toczą się dalej uporczywe walki pozycyjne, urozmaicenie bronią i nowymi wynalazkami. Szczęście sprzyja na ogół na wszystkich frontach wojskom moceństw centralnych. Kto ludzi się, że czworolalians potrafi z wiosną dokonać czego-

świadczyć na polach walki, ten musiałby znaleźć bardzo gruntownego rozczołowania. Wojna, chociaż obecnej jest już blisko wyznaczaniem, które potęgi usiłują centralnych zmać nie pisać, i może jedynie sprowadzić w skutkach ten większy zemście narodów entente na własnych politykach-prowokatorach.

Wśród dżidów dyplomatycznych na pierwszy plan wybiła się nota odwoławcza Niemiec do Ameryki. Niemcy stają w niej przy swoim stanowisku prawie do walki obrotnej z Niemcami. Można w niej wyrazić między wierzniaki wytknięcie Ameryce świętożkóstwa, którem się zasłania, gdy w gruncie rzeczy robi miliardy na krwi narodów europejskich i osłania uprzywilejowanie Anglii, dżiszew w nową wojnę w przedłużaniu dżiszew wojny. Prez. Wilson przywołuje nie ma nic w sobie z ducha Washingtona, Franklina i Lincolnów, jest natomiast całkiem popolitym biznesmanem czuj zastępcą kapitału miliardersów amerykańskich. Postępowanie jego jest porzabawione wszelkiej etyki.

Moskale zaczynają widzieć coraz wyraźniej, że na zachodzie niewiele już mają do roboty. Myśla już nawet o rekompensatach na wschodzie i w Persyi, co może w konsekwencji doprowadzić do bardzo interesujących zrytów. Na pewno bowiem można twierdzić, że nie będzie się to podobało Anglikom. Godzijski węzeł na wschodzie gotów się jeszcze bardziej zaplątać. Narody Europy środkowej będą się mogły parzyć na to z całkowitem zadowoleniem.

## Telegramy „Gazety Polskiej“.

### Głos północzodny o nocie niemieckiej.

BERLIN 3 maja. (T. B. K.). „Lokalnazar“ pisze na temat noty Niemiec do Ameryki: Stowornie tego, czego dowiedzieliśmy się o duchu odpowiadającej noty niemieckiej, dajemy wyraz oczekiwaniu, że podkreślenie w nocie amerykańskiego ducha sprawiedliwości narodu amerykańskiego pójdzie na jego rachunek. Objawiona ze strony niemieckiej uprzejmość, odpowiadająca oczywiście godności państwa, zrodziła się w poczuciu siły niemieckiej, zwycięstwa niemieckiej, i w sprawiedliwej naszej sprawie. Stanowiska niemieckie nie będzie można w sprawiedliwy sposób krytykować, tem więcej, że opiera się ono na podkreśleniu — o ile nam wiadomo — dwukrotnie przez Amerykę zasadach prawa narodów i ludkości.

### Powszechna służba w drugim czytaniu.

LONDYN 4 maja. (T. B. K.). Izba niższa przyjęła w 2-gim czytaniu ustawę wojskową 328 głosami przeciw 36.

### Pasiecz u cara

PETERSBURG 5 maja. (T. B. K.). Pasiecz został przyjęty na prywatnym posłuchaniu w Carskim Siole.

### Buletyn turecki.

KONSTANTYNOPOL 5-go maja. (T. B. K.). Na różnych częściach frontu nie ważnego.

### Jeszcze Moskale we Francyi.

MARSYLIA 5 maja. (T. B. K.). Aj. Havasa donosi, że nowy transport wojsk rosyjskich zwińwał do Marsylii.

### Buletyn francuski.

4 maja, 3 popoł. Na zachód od Mozy we wszystkich kierunkach gęstwinny ogień artylerii. Walki w granaty i czołowe w lesie Avoucourt. Nasz wczorajszy zysk na Mort Homme rozszerzył się w nocy i zmocnił. Potwierdza się, że nieprzyjaciel miał poważne straty, zwłaszcza przez ogień działowy. Na wschód od Mozy w okolicy Vaux walka działowa. W Woewre artylerja nasza strzelała koncentrycznie na wiele punktów. Pod Enparges wysadziliśmy minę i zajęliśmy lejek.

11 w nocy. Na zachód od Mozy gwałtowna pałba w okolicy wzgorza 304. Pod Mort Homme odparliśmy mały atak niemiecki na świeżo przez nas zdobyty niek. Na wschód od Mozy i w Woewre chwiliwa działalność naszej artylerji.

### Buletyn rosyjski.

3 maja. Artylerja nieprzyjacielska ostrzelała dolne odzinki pozycji pod Jakobstad i Dynaburgiem. Na wschód od linii Widze-Turczew próbowali Niem-

cy porzopytaniem sztycyłobem zasłoniwać nas z rówów, ale zostali wstrzymani naszym ogniem. Dnia 2 mia nastąpiło po ostrależeniu naszych pozycji w okolicy wsi Antoni (17 km na północ od Postaj) ruszyły siły nieprzyjacielskie naprzód, ale zostały odtręcone. Postrony atak Niemców na ten mejsco pozostał nieskuteczny. Pod Baranowiczami i kanalem Ożniaszowa działo walca działowa. Na południe od Olyki nastąpił ogień silny naprzód. Pod Szpanowem (8 km na północ od Kizimnicka) doprowadził nieprzyjaciel do wybuchu 1 min. Obadziłszy lejek. Na północ od Jarmolinie latawie nieprzyjacielski wskutek popuscia się motorem maszyn wyładować. Załogę wzięli do niewoli.

## BULETYN URZĘDOWY TURECKI.

KONSTANTYNOPOL 6 maja. Kwatery główna donosi: Na froncie Iranki położenie niezmiennym. W dniu wczorajszym Kut-el-Amara powiódło się naszym latawcom, kierowanemu przez kap. Schutza, zestrzelić i zdobyć latawie nieprzyjacielski. Motorowy zginął, obserwatora wzięli do niewoli. W tymże czasie kap. Schutz zestrzelił drugi jeszcze latawie nieprzyjacielski i wziął załogę do niewoli. Na froncie Kaukazu pobliższym w centrum oddział nieprzyjacielski wywiadowcy. Na innych częściach frontu walki bez znaczenia.

### Kancelerz o nocie.

BERLIN 6 maja. Na komisji budżetowej parlamentu kancelerz Bethmann-Hollweg podał do wiadomości notę odpowiadającą do Ameryki i przedstawiał stosunek Niemiec do Ameryki. W wywiązanej następnie dyskusyi brali udział przedstawiciele wszystkich stronnictw. Wywody kancelarza i dyskusya były ściśle poufne. W posiedzeniu uczestniczyli wszyscy sekretarze państwa i przedstawiciele państw związkowych oraz około 100 posłów.

## W chorobach pecherza i przy wycieku

kabuzki Urethras są najlepszym i najtańszym środkiem. Skutek bardzo szybki. Użyłce bez naruszenia pracy zdrowej. Ceny tylko przez przesyłkę naprzód k. 5.50 franko rekomendowany. Za trzy pudełka k. 13. (Kompletna kuracya). Także za wyśtaniem pieniędzy, bo za zabrakła niedoświadczony. Przesyłka za dyskrety. Skład w Aptecz. „Zum romischen Kaiser“, Wien I. Wollzeile, 13. Abt. 62. Żądać wydanie „Urethras“ 6—5

Księgarnia Gebethner i Wolffa w Lublinie poleca nową książkę

**Stefana Gralewskiego**

**PEAN WOJENNY**

poezye

Cena egzemplarza 2 k. 50 h.

Skład główny: Składnica Wydawnictw Departamentu Wojakowego Pionków, Bykowlana 71. 10—4

## OGŁOSZENIA.

Klamił ładne, brązowe, z długimi i krótkimi sztydanami oraz zamki i tłoki wszelkiego rodzaju sprzedaje tanio Bedzińska Fabryka Kłidek i Wyrobów Metalowych w Bedzinie.

**LOS Y LOTERYI KLASOWEJ**

VI Loterya austriacka.

11.000 losów — 57.500 wygranych.

11 klasy 14 15 czerwca 1916. Ceny: 500k — Kr. 5, 500k — Kr. 10, 100k — Kr. 20, 50k — Kr. 40, 20k — Kr. 80, 10k — Kr. 160, 5k — Kr. 320, 2k — Kr. 640, 1k — Kr. 1280.

Plus 50% przy wylosowaniu. Prosimy znanymi karta postowa w kolektarce.

**Leonhard Lewin**  
Wien, I. Wollzeile 29

**LEWIN** WIEN I. WOLLZEILE 29

**MARYA KLAS**

Kraków Rynek gł. 7.

POSIADA NA SKŁADZIE:

materyały wełniane, jedwabne i tkaniny bawełniane, służące do wszelkiego użytku.

Gotowe luzy — szafajroki — matniki w najlepszym guście

Plótna — Skirtingi — Batysty.

Bielizna damska istołowa.

**BANK PRZEMYSŁOWY**

dla Królestwa Galicyi i Lodomerzy z Wielkim Księstwem Krakowskiem we Lwowie, ilie w Krakowie i Drohobyczu.

Ekspozytura, we Wiedniu (czasowo) i Borystrawie.

Uskutecznie wszelkie transakcyje bankowe, a w szczególności przyjmuje:

**Wkładki na książeczki wkladkowe** (podatek rentowy opłaca Bank z własnych funduszy).

Otwiera rachunki bieżące za korzystnym oprocentowaniem dziennym, wypłacając nawet większe kwoty bez wypowiedzenia. Zielone czekki poczynęły kasy oszczędności dla skutecznego wpłat w każdej miejscowości przesyła Bank na żądanie.

Kupuje i sprzedaje papiery wartościowe, waluty, dewizy, załatwia inkaso weksli i czeków, uskutecznie przekazy i akredytywy. Przyjmuje papiery wartościowe do depozytu. Za przechowanie i zarząd papierów wartościowych, zakupionych w Banku Przemysłowym, nie liczy żadnych należności.

Wynajmuje skrytki depozytowe w pancernym skarbcu w podziemnym budynku Bankowego.

Udziela wszelkich wyjaśnień odnośnie do lokaty kapitałów i przeprowadzania transakcyi Bankowych.

**Dział towarowy** poleca cement z krajowej fabryki: „Górka“ 10—10

A. fabr. cementu w Sierstży.